scientes, inopinatis fortunæ casibus, & variis personarū periculis summa fidelitate fulti intrepidè se submittendo nostræ Maiestati studuerūt complacere, & se reddere vti gratiosos & acceptos, volētes votis ipsorum gratiosè occurrere, & eorum beneplacitū adimplere, vt ipsos ad similia fidelitatis opera exercēda deuota mēte incitemus, prædictas literas ipsius domini Andreæ Secūdi Regis, aui & prædecessoris nostri charissimi, aurea bulla sua roboratas, omni penit' suspicione carētes, de verbo ad verbum præsentibus insertas, acceptatibus, ratificantibus, & approbātibus, similiter cum omnib. libertatibus in eis expressis: Exceptis solummodo vno articulo prænotato, de eodem priuilegio excluso, eo videlicet, q̄ nobiles homines sine hærede decedentes, possint & queant Ecclesiis, vel aliquibus aliis, quibus volunt, in vita, vel in morte, dare & legare, possessiones eorum vèdere, vel alienare, imò ad ista faciēda nullam penitus habeant facultatē, sed in fratres optimos, & in generationes ipsorum possessiones earumdē de iure, & legitimè, purè & simpliciter, absq; contradictione aliquali deuoluātur, vt tenor continet priuilegii bullarū domini Andreæ Regis suprascripti confirmantis, & easdem libertates de beneplacita volūtate Serenissimæ Principissæ, dominæ Elizabeth, eadem gratia Reginæ Hungariæ, genitricis nostræ charissimæ, ac de cōsilio eorundem Baronum nostrorum, & Regiæ benignitatis clementia innouandas, ipsos eisdem perenniter commisimus fruituros, & gauisuros.

20 ARTICVLI NOVITER CONCEPTI PER LODOVICVM.

Primò vt viri Ecclesiastici pendente lite in nobiles per censuras Ecclesiasticas procedere non possint.

INSUPER pro tranquilliori statu, & pacifico commodo regnicolarum nostrorum, de voluntate eiusdē genitricis nostræ, & consilio eorundem Baronum nostrorū, ipsis ex solita libertate huiusmodi libertates infra scriptas superaddendum duximus & cōcedendū: quòd si Prælati, vel aliqui viri Ecclesiastici, cōtra nobiles regni nostri in aliqua causa in præsentia alicuius iudicis regni nostri processerint, & litē habuerint; tunc pro causa, pro qua agitur, lite pendente, interdictum in eos ponere, vel cōtra ipsos sententiam excommunicationis nō possunt promulgare, sicut hactenus vsi sunt, & consueti, absque scitu & notitia Regiæ Maiestatis. Et si iidem viri Ecclesiastici, seu Prælati, tramite iuris obseruato, in alicuius Regii iudicis præsentia de iure conuicti fuerint; tunc in eandē grauaminis pœnam, qua eorum aduersarios intendebāt aggrauare, incidant eo facto. nec pro funere hominū per aliquem vel aliquos interemptorum Archidiaconi mala consuetudine, sicut vsi sunt, vnam marcam exigere valeant, atq; possint.

Quòd minuti conuentus ab emanatione literarum, factum perpetuitatis possessionum tangentium, cessent.

MINVTI etiam conuentus ab emanatione literarū suarum, super perpetuatione possessionum conficiendarum, cessent, & eorū sigilla omni careāt firmitate.

De lucro Camera, quando fuit institutum.

LVCRVV Camera, prout tempore inclyti Principis Domini Caroli, olim Regis Hungariæ, genitoris charissimi, piæ memoriæ, de quolibet integro fundo curiæ tres grossi soluebantur: sic & nunc cum tribus grossis, in nostra Camera cūdēdis (quoniam grossorum vnus sex denarios Camera nostræ in valore, & quantitate sex lotorū Wienēsiū valeat, & ipsorum grossorum quatuordecim vnum fertonem faciant) persoluatur. Superfluos autem denarios, dicarum redemptionem, & victualia recipere non valeant.

De exemptis à solutione lucri Camera.

VILlicos, & seruientes in propriis eorum possessionibus commorantes, ac seruos ipsius lucri Camera dicatores dicare, & super ipsos lucrum Camera exigere non possint. Et generaliter dicendo, nihil plus, quam tres grossos, recipere valeant, & extorquere.

De solutione & exactione Nonarum.

Donarum
exactio iam
228. annis
durat.

PRÆTEREA ab omnibus Iobagionibus uostris aratoribus, & vineas habentibus in quibuslibet villis liberis, ac etiã Vdwarnicalib. villis, quocunq; nomine vocitatis, ac Reginalibus cõstitutis, exceptis ciuitatibus mutatis, nonã partẽ omnium frugum suarũ, & vinorũ suorum exigi faciemus, & domina Regina exigi faciet, ac prædicti Barones, & nobiles similiter ab omnibus aratoribus, Iobagionibus, & vineas habentibus in quibuslibet possessionibus ipsorum existentibus, nonã partem omnium frugũ suarum, & vinorum suorum, pro eorũ vsibus exigant, & recipiant.

Quòd viri Ecclesiastici similiter nonas exigant, & decimas.

PRÆLATI quoq; & viri Ecclesiastici Iobagiones habentes, primò decimas, posthæc ùmilter nonam partem omnium frugum suarum, & vinorum ipsorum exigant. Et si qui in exactione prædicta secus fecerint, nos in talium rebellium, & præsentem nostram institutionem alternantium, possessionibus pro vsu nostro, ipsam nonam partem ipsorum frugum & vini exigi faciemus, sine diminutione & relaxatione aliqua: vt per hoc honor noster augeatur, & ipsi regnicolæ nostri nobis fidelius possint famulari.

*De redemptione literarum super possessionibus donatis
in Cancellaria.*

DE possessionibus enim à nobis, & nostris successoribus inueniendis, iuxta earum quantitatem, videlicet de possessione prouentuum decem Marcarum facientium, vicecancellarius noster vnã Marcã, & scriptor vnum fertonem; & de maioribus possessionibus prouētus, viginti marcarum facientes, duas marcas, & scriptor similiter vnum fertonem recipere possint, & habere: & sic consequenter iuxta excrescentiam possessionum denuò inueniendarum.

De tributis siccis iniustis super terris siccis, & fluuiis.

TRIBUTA omnium iniusta super terris siccis, & fluuiis, ab infra descendentibus, & supra euntibus non exigantur, nisi in pontibus & nauigiis ab vltra transeuntibus soluantur, cum in eis nobiles & ignobiles Regni nostri multum & nimium percepimus aggrauari.

*De conuictis in iudicio per iudicem captiuandis, & infra triduum
causa pacis conseruandis.*

CÆTERVM, si quis nobilis ordine iudiciario in facto potenciali succubitus duelli in pœna calumniæ, astationis falsi termini, & exhibitionis falsarum literarũ, ac sententiæ capitalis, pro quocunq; facto, in præsentia palatinali, & iudice curiæ nostræ, aut alterius cuiuscunq; iudicis, cuiuscunq; præsentia conuictus fuerit: iudex illius causæ talẽ conuictum recaptiuet, & tribus diebus causæ reformationis pacis inter partes fiendæ, & ordinandæ detineat. Et si concordare nequirent, tunc in manus sui aduersarii ad infligendum sibi pœnam, iuxta consuetudinem, & de iure debitam, assignet; & si tali conuicto pars aduersa sine receptione alicuius pecuniæ vel grauaminis possessionis suæ complacuerit, erit expeditus.

*Quòd filii, fratres, proximi, sorores, & uxores pro excessu talis
perempti non impediuntur.*

FILII quoque, fratres, proximi, sorores, & uxores pro excessu talis perempti hominis nõ debeant aggrauari, sed in possessionibus, domibus, & bonis ipsorum pacifici & quieti permaneant. Si autem cum parte aduersa homo præmissõ modo conuictus posset concordare, iudex non vltra, nisi quinquaginta marcas, dãdo sibi terminum debitum ad easdem persoluendas, recipere possit. Et si dato sibi termino soluere non curaret, de possessione sua, expirato ipso termino, recepto homine Regio, & testimonio alicuius capituli vel credibilis cõuentus, portionẽ, vel portiones ipsas, quinquaginta marcas valẽtem, vel valentes, possit occupare, tam diu possidendam, vel possidendas, donec per hos, quorum redemptioni eadem vel eadem magis conuenire dignoscuntur, pro ipsis quinquaginta marcis redimantur.

Quòd homines nobiles regni eadem libertate gaudeant.

Huius legis
fit mentio
Bonfin. pag.
629. v. 31

AD eorundem etiam nobilium petitionem annuimus, vt vniuersi viri nobiles intra terminos Regni nostri constituti, tam in tenentis ducalibus subinclusiue terminorū ipsius regni nostri existentibus sub vna & eadem libertate gratulētur.

Quòd nobiles inter fluuios Drawe, Zawesac de Posega, & de Wolko, à solutione marturinarum exempti habeantur.

LVCIVM etiam Camera nostræ nobiles inter fluuios Drawan, Zawan, ac de Posega, & Walko, cum aliis veris nobilibus Regni nostri vnanimiter soluere teneantur, nec ratione collectæ marturinarum Bansulus mara vocatarum à modo, & in posterum inolescerent, sed ab omni exactiōe aliarum quarumlibet collectarū
10 hactenus persolui consuetarum, exempti penitus, tanquam cæteri nobiles nostri aliarum partium immunes habeantur.

Quòd possessiones nobilium, in quibus minerae reperiuntur, Regia Maiestas absq; æquivalentibus possessionibus non auferat.

SI quæ verò minerae auri, vel argenti, cupri, vel ferri, aut aliæ fodinæ in possessionibus nobilium inuenientur, absque competenti concambio, non auferantur: sed pro talibus possessionibus mineras auri in se germinandis, si Regiæ placuerit voluntati, æquales possessiones conferat nobilibus prænotatis: alioquin si possessiones ipsas minerosas Regia Maiestas pro concambio habere nolit, extunc ius Regale, seu vrburas iuri Regio pertinētes, recipere suo nomine faciat, easdemq; possessiones 20 ipsis nobilibus cum cæteris quibuslibet suis vtilitatibus, prouētibus, ipsis nobilibus, & iuribus relinquentibus, prout etiā idem dominus Carolus Rex, genitor noster charissimus, ipsis regnicolis annumerat literarū suarum per vigorem.

Quòd nomen Regium super factis possessionum donatarum litigiorum quæstioni non immisceatur.

SI autem alicui possessionem; vel possessiones contulerimus, ille possessionem, vel possessiones eidem collatas, pro se recipiat, & non nomine nostro, sed nomine ipsorum proprio, cum conditionibus, in statutiōe dictæ possessionis à parentibus trahat litem; itaq; nomen nostrum ipsi litigiorum quæstioni non immisceat, nec procuratorias literas ad executionem talium causarum à nobis recipere possint, seu impetrare: nobiles etiam ad locatibutorum ire non compellantur, sed per portus, quo voluerint, libero transitu absq; aliquo impedimento potiantur: nec etiam Iobagiones aliquorum regnicolarum nostrorum ad Regiam, vel Regi- 30 nalem Celsitudinem pertinentes, vel ad Ecclesiarū Prælatos, aut potentes Regni nostri attinentes, absq; voluntaria permissione dominorum eorundem Iobagionum potenter non abducantur.

Quòd nobiles tempore nuptiarum ad solutionem vnius marca in loco tributario non cogantur.

DENIQUE istam consuetudinem, quòd dum nobiles Regni nostri ad conducendas vxores eorum accedunt, & more solito, cum eorum vxoribus ad propria redeunt, in pontibus, & tributis vna marca exigitur, duximus cassandum, & annihilandum: nihilominus etiam in ciuitatibus, & liberis villis Regalibus, & Reginalibus, Prælatorū & Baronum & aliorum nobilium tenentis, & possessionibus Iobagionibus & regnicolarum nostrorum pro pristinis factis non possint impedi- 40 ri, prohiberi & arrestari in rebus & personis, sed si iidem vulnera, læsiones, mortem, incendia, & alia consimilia enormia perpetrarent manifestè, extunc ex parte eorundem iudicium & iustitiam impendant, & quilibet querulatiū in priorū dominorum suorum præsentia, iudicium & iustitiam persequantur congruenter.

Quòd filius pro excessibus patris non puniatur.

PORRO, pro excessibus patris, filius nec in persona, imò nec in possessionibus, aut in rebus damnificetur. *Bonfin. pag. 629. c. 38.*

Quòd viri Ecclesiastici cum tribus literis inquisitoriis possessiones acquirere non possint.

EPISCOPUS quoque, capitula, Abbates, conuentus, præpositi, & cæteræ possessionatæ personæ Ecclesiasticæ, cum tribus literis inquisitoriis (nisi Regia Maiestas destinatis probis viris, quos maluerit, experiatur & informetur, inter nobiles & Ecclesias super possessiones acquirendas) possessiones nec requirere nec retinere possint, nisi cum literis priuilegialibus Regiis, vel Reginalibus, aut iudicium vicem gerentium Regiæ Maiestatis.

De testimoniis capitulorum, & conuentuum, & de salariis eorumdem.

HOMINES autem capitulorum, seu conuentuum, qui ex mandato Regio pro testimonio ducuntur, non possint esse, nisi hi, qui dignitates habent in eadem Ecclesia: & si ipsius capituli, vel conuentus testimonium in equo suo proprio ductus fuerit, tunc per diem duos grossos; si verò in equo ipsius nobilis ducetur, tunc per diem vnum grossum ipsi iidem nobiles dare teneantur.

Quòd homo Regius fieri non possit, nisi de eodem comitatu, in quo est ille qui citatur.

HOMO autem Regius, qui ducitur ad citandum, vel ad inquisitionem faciendã, non possit esse aliunde, nisi de eodem comitatu, vel districtu, in quo est ille qui citatur, vel contra quem fit inquisitio, & capitulorum testimonium de propinquo-ribus capitulis adducatur, ad citandum, ad inquirendum.

Quòd inquisitiones non possint aliter fieri, nisi nobilibus inuicem congregatis.

QVOD inquisitiones non possint fieri per alium modum, nisi mediantibus literis Regalibus, vel Palatini, aut iudicis curiæ Regiæ, & congregentur nobiles illius comitatus vel districtus in vnum, ab eis inquirantur manifestè.

Quòd pro iudicio pacis tres Marca exigantur.

CAVSANTES enim in quacunque maxima & ardua causa, si concordare voluerint, iudex prohibere non possit, & de iudicio pacis ab ipsis non plus quàm tres Marcas exigere valeat quoquo modo.

Quòd vniuersæ causæ in facto possessionum absq; dilatione in tertio termino terminentur.

VNIVERSÆ etiam causæ in facto possessionum motæ, vel mouendæ, in tertio termino, absq; dilatione & prorogatione aliquali, terminentur.

ET vt præsentis nostræ confirmationis, innouationis, constitutionis, & libertatum largitionis, & concessionis series, robur obtineat perpetuæ firmitatis, nec vllò vnquam tempore per nos, vel nostros successores, in aliqua sui parte quomodo libet valeat in irritum reuocari, præsentibus cõcessimus literas nostras priuilegiales, pendentes & autentici sigilli nostri munimine roboratas, datum per manus venerabilis in Christo patris, domini Nicolai eadem & Apostolicæ sedis gratia Episcopi Ecclesiæ Zagabriensis, aulæ nostræ Vicecancellarii dilecti & fidelis nostri, Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, tertio Idus Decembris, Regni autem nostri anno decimo. Venerabilibus in Christo patribus, & Dominis, Nicolao Strigonienfi, lociq; eiusdem Comite perpetuo, & Dominico Spalatenfi, Archiepiscopis, fratre Dionysio archielecto Colocensi, Nicolao Agriensi, Demetrio Waradiensi, Andrea Thinimensi, Colomano Iauriensi, Nicolao Quinqueecclesiensi, Michaeli Vaciensi, Ioanne Vesprimiensi, Thoma Chanadiensi fratribus, Thoma Seremiensi, Peregrino Bofesnensi, Stephano Nitriensi, Episcopis Ecclesiæ Dei fideliter gubernantibus: Magnificis Baronibus, Nicolao Palatino, & Iudice Comanorum, Nicolao filio Laurentii Waywoda Transsylvano, Oliuero, Magistro Thauernicorū nostrorum, & Iudice curiæ Dominæ Regiæ, genitricis nostræ charissimæ, Comite Thoma Iudice curiæ, Stephano, totius Sclauoniæ, & Croaciæ, Domino de Machow, & Nicolao à Zewrino Banis, Paulo Magistro Thauernicorū Reginalium, Bartholomæo Pincernarum, & Lewkews dapiferorum, Dionysio Agazenum, & Thewthews ianitorum nostrorū, nec nō Ioanne filio eiusdē Oliuerii dapiferorū Reginaliū Magistris, Simone filio Mauriti Comite Posoniense, & aliis quā plurib. Regni nostri comitatus tenentibus & honores.

GRATIA

43

GRATIA PER SIGISMUNDVM IMPE-

RATOREM INFIDELIBVS ET REBELLIBVS SV-

is facta ratione erectionis Banderii æmuli sui: nec non iniuriarum, damnorum, nocumentorum, Anno

Domini. 1403.

Nos Sigismundus Dei gratia Rex Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, &c. Marchio-
que Brandeburgensis, &c. Sacri Romani Imperii generalis Vicarius, & Regni Bo-
10 hemiæ gubernator, memoriæ commendantes ad vniuersorum noticiam volu-
mus serie præsentium peruenire, quòd quia nos ad instantem & denotatam sup-
plicationem fidelium nostrorum Baronum, procerum, & nobilium regni nostri
Hungariæ, hic nobiscum personaliter existentium, quorum proceribus propter
eorum fidelia & grauissima seruitia, atq; fidelitates eximias, consensum non pos-
sumus denegare: Decreuimus cum omnib. rebellibus, æmulis & aduersariis no-
stris, in regnis nostris Hungariæ, & Sclauoniæ, nec non in partibus Transsylvani-
ensibus constitutis & existentibus, veram pacem facere, & concordiam stabili-
re. Idcirco nos dictorum fidelium nostrorum supplicationibus fauorabiliter an-
nuentes ex innata nobis clementia, omnibus, & singulis Prælati, Baronibus,
20 nobilibus, militibus, clientibus, nec non cuiuscunque alterius præminentia vel
conditionis hominibus, in regnis nostris prælibatis, Hungariæ & Sclauoniæ, nec
non partibus Transylvaniensibus commorantibus, ad eosdemq; pertinentibus,
gratiam faciendi duximus, in hunc modum. Primò namq; quòd regia pietate cõ-
cedimus, quòd omnes ipsi Prælati, Barones, nobiles, milites, clientes, & alii præ-
titulati, ac hæredes eorum, & cuiuslibet eorum, occasione vel ratione erectionis
Banderii alieni nostri æmuli, & sub ipso contra nostram Maiest. & alios nostros fi-
deles, diuersarum pugnarum & conflictuum exercitationis, oblationis, etiam re-
ceptionis seu occupationis aliquorum castrorum, districtuum, villarũ & posses-
sionum, siue combustionis & deprædationis illorum & illarum, nec non dissipati-
30 tionis & perceptionis bonorũ, seu iuriũ nostrorum Regaliũ seu Ecclesiasticarũ,
vel nobilium, & generaliter quorumcunq; hominũ, ac etiam occasione captiuati-
onis, spoliationis, interfectionis, seu mutilationis quorumcunq; hominum, tam
nobilium, quàm ignobilium, necnõ cussionis monetarum seu denariorum, & ge-
neraliter cuiusuis enormi facti, per eos vel aliquem eorum simul vel diuisim, huc-
usq; quomodocunq; vel qualitercũq; factorum, gestorum & perpetratorũ, nullo
vnquam tempore quouis modo per nos, aut alios possint, vel debeãt impedire, seu
aliqua qualiter aggrauari. Sed iidem à quibusuis causidicis intra vel extra iudiciũ, ab-
soluti, penitusq; supportati habeantur, nec nos quisquam iudex ordinarius regni,
ratione præuia iudicare valeant, aut damnificare, imò lites exinde subortæ, vel o-
40 riundæ, sopiantur, & sedentur, per iudices antefatos.

Item concedimus, quòd si aliqui ex regnicolis nostris prædictis, quæuis castra,
munitiones, seu fortalitia, spõtè, vel inuite manibus alienis tradidissent, seu etiam
si aliqua assumpta ibi votis extraneorum aliqua damna nobis vel regnicolis no-
stris intulissent, aut super ciuitates liberas, villas, oppida, & possessiones nostras,
vel aliorũ census, collectas, vel taxas recepissent, aut ad vrburas, Camerasq; saliu,
& lucrum Cameræ, siue aliorum quorumuis redituum, & prouentuum nostro-
rum Regalium, vel regnicolarum, debitè, vel indebitè se intromittentes, dissipas-
sent; ratione horum nec per nos, nec per aliquem possint impediri, sed penitus ha-
beantur absoluti.

Interea si qua castra, mutiones seu fortalitia, districtus, aut possessiones ad no-
50 stram regiam Maiestatem cuiuspiam hominum regnicolarum prædictorum forent
obligata, ille, vel illa, à nemine recipiant, nisi prius facta debita solutione, etiam si
ille, cui prius impignorata fuerant, alterq; ea nomine pignoris obligasset.

Concedimus quoq; quòd omnes donationes eis hæctenus factæ maiori sigil-
lo nostro de nouo fiendo confirmentur pro eisdem.

Cæterum si contigerit in posterum per regnicolas in regno aliquam congregationem generalem celebrari, in eademq; ratione præmissorum, nos vel aliquis ex regnicolis nostris aliquem ex prædictis Baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, vel ad ipsos spectantibus, similiter coniunctim, vel diuisim, quocumque exquisito ingenio condemnare, aut aggrauare vellemus, vel niteretur rebus & bonis vniuersis facere, † valeamus atq; possint.

† forte, non
valeamus,
neq; possint.

Insuper omnes Episcopatus, dignitates, & beneficia Ecclesiastica quælibet.

Item castra Rohonch laurien: Hr w sow & Padalayn in casu, quo Nicolaus, filius Stephani de Liblio, & Patrem Podolayn non in honorem, sed in perpetuum haberi dono scitur, nec nō munitiones & possessiones à viris Ecclesiasticis, vel secularibus, aut nobilibus quouis modo ablatas, occupatas, & receptas, duximus eis, à quibus cædem abalienatæ fuerant, pleno iure remittendas, illis videlicet, pro quibus vterq; Nicolaus, Waywodæ Transsylvanienfes duxerunt obsides nobis dandos.

Demum omnibus, & singulis prælatis, Baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, cæterisque cuiusuis status & conditionis hominibus, & regnis, & partibus superius nominatis, pro quibus ipsi Waywodæ ipsos obsides eorū stare voluerint, vsq; ad dies triginta à die datarum præsentium in antea memorandos ipsi nobis in scriptis nominatim intimauerunt gratiam facere, & eo modo quo cæteris rebellibus indulgere. De potioribus autem proceribus, ac sociis sequacibus, fautoribus, & adhærentibus ipsorum æmulatorum nostrorum, & cuiuslibet ipsorum, pro quibus obsides non habuimus: statuimus, quod illi, si vsq; ad festum dominicæ natiuitatis nunc venturæ, coram nostra maiestate in dicto regno nostro Hungariæ existentes, personaliter comparuerint, debeant, cum consilio tamen Prælatorum, Baronumq; nostrorum consilii nostri, in forma aliis concessa, gratiam obtinere; si verò venire cōtempserint, eis præsens gratia nihil suffragetur. De familiaribus verò quorumcunq; æmulatorum præfatorum, necnon de quibuscunq; nobilibus in præfatis regnis nostris Hungariæ, Sclauoniæ, & in partibus Transsylvanienfibus, possessiones habentibus, decernimus, quod in præsens gratia ipsis generaliter computetur, ita tamen, quod infra anni reuolutionem proximè futuri, à die datarum præsentium inchoando, causa infidelitatis ostendendæ corā nostra Maiestate se præsentando, literas nostras Regales pro se obtineant superinde: quod si fortè nōnulli ex rebellibus, & æmulis nostris superius designatis, seu ex sequacibus eorum, aliqua spolia, incendia, damna, maleficia, rapinas, cædes, seu alias cuiuslibet generis offensiones deinceps commiserint, vel perpetrauerint seu quicquam cōtra Maiestatem nostrā attemptare præsumperint, videlicet illi inter partes Transsylvanienfes, & Drawan commorantes, post dies octo; illi verò de partibus Transsylvanienfibus, post dies viginti; si illi qui sunt trans Drawam, post dies quindecim, à die datarum præsentium in antea computante, volumus quod possint, non obstantibus contentis in literis nostris, secundū formā iuris & iustitiæ condēnari.

Postremò donationes vniuersas per nostram Maiestatem de possessionibus, castris, oppidis, & districtibus dictorum Prælatorum, Baronū, nobilium, militū, clientium, & ad eos pertinentium præscriptorum, quibusuis durantibus præsentis guerra, hactenus factas, simul cum omnibus literis exinde scriptis vel cōfectis, irritantes atq; annullantes, à prioribus possessoribus earundem censemus eo iure, quo antea possederunt, eas tenere, ac etiam gubernare: spondentes, atq; promittentes omnia præmissa, & singula eorum, eis, & quibuslibet eorū, & ad ipsos pertinentibus hæredibusq; ipsorū purè, & sincerè, sine omni dolo, & fraude aliquali, bona fide & iuuolabili mediante firmiter obseruare, ita videlicet, vt vbi aliquis eorū quouis modo resiliendo contra nostrā Maiestatem rebellizantes niteretur, atq; vellet, tunc nos talem cum Prælatis & Baronibus nostris, qui tunc ipsi de consilio nostro fuerint, simul, & coniunctim, non autem diuisim, agnitis suis demeritis, prout qualitas exiget, iuxta regni nostri antiquam consuetudinem, punire valeamus. Datum Budæ feria secunda proxima post festum sancti Francisci confessoris, Anno Domini millesimo quadringentesimo tertio.

SIGISMUNDI IMPERATORIS DECRE-
TVM SVPER DONATIONIBVS POSSESSIONVM IN-
fidelium, Anno Domini 1404.

Nos Sigismundus Dei gratia, Rex Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Marchioq;
Brandeburgensis, &c. sacri Romani Imperii vicarius generalis, & regni Bohemię
gubernator, memoriæ cōmendamus, tenore præsentium significātes, quibus ex-
pedit vniuersis, quæadmodū nobis alias extra regnū nostrū in partibus Bohemiæ
pro sacri Ro. Imperii honore, & iure nostri patrocini, pro posse infudandū & la-
borandū, q; quidā Prælati, magnates, proceresq;, & nobiles regni nostri, malo freti
consilio, imò rebellionis calcaneo ducti, & in improbū sensum dati, ingrati, & im-
memores beneficiorū nostrorum à Celsitudine nostra susceptorū & crimen læsæ
Maieſt. similiter cōspirātes: Nos verò Regē, & Dominū Hungariæ diademate, &
folio ipsius regni nostri, cui iā à Deo propitio ferè 16. annis fœliciter regnauimus,
imperauimus, priuare, & destituere, aliumq; eis ignotū in Regē, vtputa Ladislāū,
filium Karoli de Duracio eligentes, in dictū regnum nostrum introducere satage-
bant, tandēq; assistentibus nobis domini remedii adiutores nonnullorū fidelium
Baronum, & procerum nostrorū interueniente subsidio gubernacula dicti regni
nostri votiuè re adipiscētibus, plerisq; ex dictis infidelib⁹ nostris iuxta demeritorū
suorū exigente digna correctionis linea feriri, aliasq; castris, tenutis, districtibus,
Comitatib. oppidis, possessionibus, & cunctorū bonorū munerib. tanquā per no-
tā infidelitatis huiusmodi rebellū ad manus nostras regias deuolutas, & redactas,
de dictisq; manibus nostris regiis, nōnullis p̄dictis fidelibus Baronibus, proceri-
bus & nobilib. nostris, partem nostrā animo constanti & fidelitate firma tenente,
fauente, & magnificāte, iuxta laudabiliū seruitiorum ipsorū merita, vigore certa-
rum literarū nostrarū exinde cōfectarū, iure perennali dedisse, donasse, cōtulisse
& distribuisse perhibemur & recordamur. Itaq; nunc nonnulli forent regnicolæ
nostri, quorum, vt præmittitur, possessiones, & possessionaria per Maieſt. nostram
modo præmissa, præactis nostris fidelibus donata, & distributa existunt, qui his
tribus modis infra scriptis lamentalibus querelis nostram infestant Maieſtatem.

Primò qualiter nonnulli essent ex ipsis, quorū licet iura possessionaria propter
notam infidelitatis ipsorū dictis nostris fidelibus in eum contulerimus: tamen tā-
dem moti regia pietate, qua delinquentibus veniam solemus impartiri, ipsis capitibus,
possessionibus, ac rebus & bonis ipsorū vniuersis gratiā fecissemus specialem.

Secundò. a. quibusdam ex ipsis, licet iura possessionaria ipsorum per eandem
notiā infidelitatis aliis infidelibus nostris donauerimus; tamē ipsi iuxta gratiā per
nos, ac Dn. Ioan. Archiep. Strigonienſem, necnō vtrosq; Nicolaum, alias Way-
wodas, nostras Transsylvanienſes, fœliciter factam, initam & motam, à quibusuis
malorum generibus, necnō actibus potentiariis, & iniuriis cuiusuis inferendis,
superfediſſent, prorsus & cessassent, nec vnquam post prædictam gratiā nobis, aut
cuiusuis regnicolarum nostrorum, adhærendo nostris rebellibus & æmulis, ali-
quam iniuriam, damna, nocumentu, insolentiasq; & opprobria intulissent.

Tertiò. a. essent tales, quorum similiter iura possessionaria pro præmissa nota
infidelitatis aliis nostris fidelibus certarū nostrarum literarū donationaliū vigo-
ribus cōtulissemus, quo nunquā, & maximè in his elapsis proximis disturbiorum
tēporibus, aliquā noxii criminis infidelitatis, aut alius cuiusuis cōtagionis notā in
se cōtinentem, cōtra nostram Maieſtatem, & sacrum nostrum diadema, aut alios
quoscuq; infideles nostros palām, vel occultè perpetrassent, & commisissent, pa-
riterq; ipsi huiusmodi possessionibus, & iuribus possessionariis non essent digni, &
meritò priuandi, & destituendi, supplicium modo culmini vocibus gemebundis,
& ipsis circa præmissa de remedio dignaremur prouidere opportuno.

Nos itaq; qui ex suscepti regiminis officio, causas quorumlibet oppressorum &
querulantū omnino metiri debem⁹, iustitia requirete, auditis, & sanè intellectis
propositionibus præmissis, vnā cū fidelibus Prælatiſ, Baronibus, & p̄ceribus nostris
maturo exinde p̄habito & digesto consilio, circa p̄missos articulos, obiectiones,

& querelas permouere querulantes modo superius specificato, coram nobis, ac ipsis Prelatis, & Baronibus nostris propositos & declaratos, vna cum eisdem sanximus, decreuimus, & instituimus, super hisque statum fecimus, vt hi omnes, & singuli regnicolae nostri, quo, vti superius expressatum est, iura possessionaria aliis fidelibus nostris praetextu praemissae notae infidelitatis contulisse dignoscimur, hos nostros fideles, apud quos dicta iura possessionaria existunt, in domibus eorum propriis, aut aliis vbi reperiri potuerint, mediantibus hominibus nostris regis, & testimoniis aliquorum credibilium capitulorum vel conuentuum contra seipsos personaliter, vel per Procuratorem nostrae Maiestatis personaliter, vbi tunc (Deo duce) vna cum eisdem Prelatis, Baronibus & proceribus nostris fuerimus constituti, euocent in praesentiam, merum, plenum, & condignum iudicium, finemque decisivum recepturi causa in praemissa. Adueniente aut ipso termino, ipsis partibus coram nobis pro habendo in eorum causa moderatio iudicio, si inquinantur ipsae partes vnanimi & concordia voluntate seipsos in eorum causa, attestacione seu testimonio aliquorum fide dignorum proborum nobilium virorum, qui fideles fuerint a principio, & sunt, nostrae Maiestati sponte submiserint, & compromiserint: Ex tunc idem ipsa compromissio ipsis partibus per nos, ac ipsos Barones nostros admittatur & consentiatur, inter ipsasque partes iuxta formam huiusmodi compromissionis, aut attestacionis, iudicium & iusticiam exhibeant indilate, prout conueniens fuerit, & iuri videbitur expedire. In casu vero, quo partes praetactae in huiusmodi testium electione discordes fuerint, tunc nos Prelatos, Barones, aut ceteros nobiles illius Comitatus, in quo ipsae possessiones denotatae & collatae existunt, quae nobis fideles fuerint, vel in ipso Comitatu tot & tanti nobis fideles in numero pro tunc non fuissent, quorum testimonium super his sufficiens esset, & acceptandum, tunc alios nostros fideles alterius Comitatus, ipsis possessionibus collatis propinquiores, de fidelitate vel infidelitate partis, quae inculpat, per ceteras literas nostras requirere, & ab ipsis exinde meram certitudinem recipere & experiri teneamur, vt recepta rei veritate, inter ipsas partes finem facere valeamus indilatam.

Ad conclusionem autem horum articulorum, Primò quicumque regnicolarum nostrorum, quorum iura possessionaria modo antelato, cuiusdam fidelium nostrorum sunt collata, se annotatum gratiam per nos ipsis domino Archiepiscopo & Waywodae factam, per euidens documentum, aut alia credibilia testimonia veraciter obseruasse comprobare poterunt, tales rursus in plenum dominium vniuersorum iurium ipsorum possessionariorum debent esse in continenti restituendi. Illis vero nostris fidelibus, apud quos ipsa iura possessionaria extiterint, loco eorundem alias possessiones aliquorum infidelium nostrorum notiorum a nobis impetrauerint, & seipsos ipsi infideles ab ipsa nota infidelitatis expurgare non valuerint, allegantibus solum sub ipsis capitibus possessionibus, & bonis eorum, post ipsam donationem nostram, per nostram Maiestatem gratiam fore factam, in pleno domino ipsarum possessionum ipsis donatarum in aeuum debeant remanere, nec vnquam ipsis possessiones ab eisdem nostris fidelibus modo qualicumque absque bona eorum annuentia & voluntate auferre valeamus, nec ipsis infidelibus nostris ipsa gratia nostra quoad reuocationem ipsarum possessionum eorum possit in aliquo suffragari, quoniam volumus huiusmodi donationem nostram semper & vbiq; in sui roboris firmitate inuiolabiliter permanere.

Item, quicumque fidelium nostras aliquas possessiones infidelium nostrorum a culmine nostro modo qualicumque obtinuerit, vel impetrauerit, seipsumque in dominium huiusmodi possessionum, per nos sibi donatarum, tepiditate, aut aliqua inertia ductus, infra tempus legitimum, vt puta infra anni reuolutionem, per nostrum, aut capituli, vel conuentus homines, prout moris est, statim non faceret, tales vigores literarum suarum donationalium perdidit, ipsaque possessiones rursus ad manus nostras regias sunt deuoluendae eo facto, aut his regnicolis nostris, quorum capitibus & possessionibus gratiam fecissemus, in eo casu debeat esse utique restituendum.

Illorum autem infidelium possessiones, quorum solum capitibus, & non possessioni-

10
 sessionibus gratiam fecisse perhibemur, nobis retinemus, aut si cuiusq; ipsas ma-
 luerimus donare, id in nostra constat, & costare poterit voluntate. Qui verò mo-
 do & consuetudine obseruatis, se vigore donationis nostræ regię in dominium
 possessionum sibi datarum, infra tempus legitimum, per nostrum & capituli aut
 conuentus homines introduci, ac per ipsos homines sessionem debitam, coram
 dicto capitulo, aut conuentu (prout moris est) fieri procurarunt, occurrentibusq;
 interim, & imminentibus aliquibus sibi impedimentis aut obstaculis eorundem
 capituli, vel conuentus, ipsum capitulum vel conuentus ipsas literas statutorum
 ob contradictorum nihilationem, aut aliam potentionariam resistentiam, aut fa-
 uorem, seu formidinem dictorum nostrorum infidelium, vel fratrum eorundem,
 aut aliis causis expressis extradare, & emanari facere recusassent: tunc ex eo non
 debent perdere vigorem literarum suarum donationalium, dummodo de ea re
 legitime doceant, de & super his perhibeant testimonium veritatis.

20
 Propterea, quicumque fidelium nostrorum in dominium possessionum ob
 notam infidelitatis alicuius per nos sibi donatarum, infra anni reuolutionem, aut
 hucusque, aut ob metum & potentiam sui aduersarii, vel de nostra commissione,
 seu mandato, aut prorogatione se statui facere nequiuisset, & in dominium ea-
 rundem legitime introire; & id ritè, & legitime, cum sufficienti testimonio posset
 comprobare: similiter volumus, vt ex eo non perdat vires literarum suarum do-
 nationalium.

30
 Volumus etiam, quòd præsentis scripti nostri patrociniò stabilimus, vt hi om-
 nes, & singuli nostri fideles, qui de possessionibus eorum per nostram Maiestatem
 eis prætextu aliquarum infidelitatum donatis, vigore gratiæ nostræ per nos si-
 bi ipsi infidelibus factæ, aut per ipsos infideles, aut alios quoscunque potentia-
 liter exclusi essent, vel qui, vt præmisimus, ob metum dictorum aduersariorum
 eorum, hucusque dictas possessiones intrare nequiuissent: rursus in plenum do-
 minium earundem per Comites parochiales illorum comitatum, in quibus ipsæ
 possessiones existunt, modis omnibus restituantur, & introducantur. Volumus
 etiam, vt numeros eorundem fidelium nostrorum augeatur, & via recludatur de-
 linquentium. Sanximus, vt quicumque regnicolarum nostrorum quibusuis no-
 stris infidelibus, facto, aut subsidio expensarumque largitione subuenisse, aut ipsis
 hospitalitatem præbuisse, probare potuerunt: Hi omnes similiter perdant iura
 ipsorum possessionariorum vniuersa. Datum Budæ feria tertia proxima post do-
 minicam Inuocauit, Anno Domini millesimo quadringentesimo quarto.

D E C R E T V M S I G I S M V N D I, P O S O-

N I I E D I T V M A N N O

I 4 3 5.

40
 SIGISMUNDVS diuina fauente clementia, Romanorum Imperator, semper Au-
 gustus, ac Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Ramiæ, Seruiæ, Galliciæ, Lo-
 domeriæ, Comaniæ, Bulgariæq; Rex, &c. Vniuersis Christi fidelibus, præsentibus
 pariter & futuris præsentium notitiã habituris, salutē in omnium Salvatore. Inter
 cuncta quæ p subiectorum salute conseruanda nostræ meditationis perpendit a-
 cumē, ad ea psertim cordis nostri curas innata nobis inclinatione natura solemus
 diuertere, quibus humanæ temeritatis audacia effrenata nōnunquam vinc̃ta po-
 tentia reprimatur, & iuris integritas abutentiū p̃uaricatione deprauata, nunc ap-
 50
 tiorum consuetudinū declaratione, nunc nouarum vtili constitutioni le-
 gum participantes prouidentia reformetur. Proinde ad vniuersorum, t̃i præsen-
 tiū, quàm futurorum noticiam volumus peruenire, q̃ cum nos pro imperiali fa-
 stigii honore finaliter adipiscendo, post electionem nostrā in Regem Romanorū
 factā, & primæ coronæ Regiæ Aquis grani susceptionē, nouissimè sacri Ro. Impe-
 rii principibus, electorbis nobis consulentib. in partes Lombardię descēdendū,